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ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN.  
SESIÓN A2024/001237-3 

 

A2024/001237- OBRA DE REHABILITACIÓN ENERGÉTICA DE FACHADAS Y CUBIERTAS Y MEJORA DE LAS 

INSTALACIONES ENERGÉTICAS DE LA RESIDENCIA MIXTA DE PERSONAS MAYORES PARQUESOL EN 

VALLADOLID. PROGRAMA DE IMPULSO A LA REHABILITACIÓN DE EDIFICIOS PÚBLICOS. PLAN DE 

RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA- FINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA-NEXT 

GENERATION EU 

 

PROCEDIMIENTO: ABIERTO (art.156, 157, 158 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público). 

 

En la Gerencia de Servicios Sociales, Valladolid, siendo las 10:00 horas del día 15 de junio de 2024, se 

constituye electrónicamente, a través de la Plataforma de Contratación del Sector Público, la mesa de 

contratación integrada por los siguientes miembros: 

 

Asistentes: 

 

PRESIDENTA 

Dña. Francisca Sánchez Cuesta, Jefa de Servicio de Contratación. 

SECRETARIA 

Dña. Beatriz González García, Técnico del Servicio de Contratación. 

VOCALES 

Dña. María Minguela Moral, Letrada. 

D. Constancio Gil Ruiz, Interventor Delegado Adjunto. 

D. Luis de Benito Martin, Técnico del Servicio de Infraestructura y Patrimonio. 

 

Orden del día:  

 

1 - Valoración criterios basados en un juicio de valor. 
2.- Apertura sobre Nº 3 “Proposición económica y documentación técnica relativa a los criterios de 
adjudicación valorados mediante la aplicación de fórmulas.” 
3.- Valoración criterios de adjudicación valorados mediante la aplicación de fórmulas y propuesta de 
adjudicación. 
4.- Aprobación de esta acta. 

 
  

1.- Valoración criterios de adjudicación basados en un juicio de valor. 
 
Se somete a la Mesa de Contratación el informe técnico elaborado por el Servicio de Infraestructura 

y Patrimonio, sobre la valoración y ponderación de las ofertas admitidas a la licitación en función de 

los criterios que rigen en la adjudicación de este contrato, cuya ponderación depende de un juicio 

de valor, a los que se refiere el PCAP, y estando todos sus miembros de acuerdo con su contenido, 

se acepta en sus términos, siendo las puntuaciones obtenidas por las empresas licitadoras las 

siguientes: 
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Dicho informe se adjunta como Anexo I a esta acta.  
 
Publicándose en el tablón del licitador, a través de la Plataforma de Contratación del Sector Público, el 
informe de valoración de los criterios de adjudicación ponderables en función de un juicio de valor. 
 

 

2.- Apertura Sobre Nº 3 “Proposición económica y documentación técnica relativa a los criterios de 
adjudicación valorables de forma automática.” 
 

 Se procede al descifrado y apertura del sobre Nº 3 “Proposición económica y documentación 
técnica relativa a los criterios de adjudicación valorables de forma automática” de las ofertas admitidas a 
la licitación, siendo el contenido de las ofertas el que se detalla a continuación: 
 

LICITADORES Proposición económica 
Incremento del 

plazo de garantía 
(Años) 

 Reducción del 
plazo de 

ejecución 
(Meses) 

Incremento del 
control de calidad 

% 

CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A. 3.696.346,16 € 3 3 0,5 

EIFFAGE ENERGÍA, S.L.U. 3.887.423,49 € 3 3 0,5 

FERROVIAL CONSTRUCCIÓN, S.A. 3.960.227,04 € 3 3 0,5 

GEOXA, GENERAL DE 
CONSTRUCCIONES, S.L. 

3.903.019,25 € 3 0 0,5 

GRULOP 21 S.L. 3.760.402,73 € 3 3 0,5 

VILOR INFRAESTRUCTURAS, SL - 
MARTIN HOLGADO OBRA CIVIL SL 

3.923.565,00 3 3 0,5 

 

1

Hasta 12 

Puntos

2

Hasta 10 

Puntos

3

Hasta 8 

Puntos

4

Hasta 6 

Puntos

5

Hasta 4 

Puntos

TOTAL

CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A. 5 3 5 3 2 18

EIFFAGE ENERGÍA, S.L.U. 4 8 3 1 2 18

FERROVIAL CONSTRUCCIÓN, S.A. 10 8 7 4 4 33

GEOXA, GENERAL DE CONSTRUCCIONES, S.L. 0 1 3 1 0 5

GRULOP 21 S.L. 1 2 4 2 0 9

UTE VILOR INFRAESTRUCTURAS, SL - 

MARTIN HOLGADO OBRA CIVIL SL
3 3 6 1 0 13

CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN DE JUICIO DE VALOR 

 (Cláusula 12 A del PCAP )- MAXIMO 40 PUNTOS
LICITADORES
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Seguidamente, se procede a generar un informe como actuación automatizada que se publica en 
el tablón del licitador a través de la Plataforma de Contratación del Sector Público.  
 

 A continuación, la Mesa procede a analizar el importe de las proposiciones económicas de las 
empresas presentadas para detectar si están incursas en presunción de oferta anormal o desproporcionada, 
de acuerdo con la fórmula prevista en la cláusula 12.B) del PCAP. Del resultado se desprende que ninguna 
está incursa en la citada presunción (Anexo 2) 
 
3.- Valoración criterios evaluables automáticamente y propuesta de adjudicación. 

Seguidamente se procede a la valoración de las ofertas admitidas, de acuerdo con los criterios 

establecidos en la cláusula 12.B) del PCAP, arrojando el siguiente resultado: 

 

 

 

Acto seguido los miembros de la mesa proceden a clasificar, por orden decreciente, las 
proposiciones admitidas. El resultado de la clasificación se detalla en el siguiente cuadro resumen: 

 

 
 
 

Oferta sin IVA
Valoracion 

Hasta 25 puntos 

Incremento plazo 

garantia en años 

completos

Valoracion

Hasta 15 

Puntos

Reducción del plazo 

de ejecución meses

Valoración 

hasta 15 

puntos

Incremento del 

control de 

calidad %

Valoracion

Hasta 10Puntos

CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A. 3.696.346,16 € 25,00 3 15 3 15 0,5 10 65,00

EIFFAGE ENERGÍA, S.L.U. 3.887.423,49 € 10,63 3 15 3 15 0,5 10 50,63

FERROVIAL CONSTRUCCIÓN, S.A. 3.960.227,04 € 5,15 3 15 3 15 0,5 10 45,15

GEOXA, GENERAL DE CONSTRUCCIONES, S.L. 3.903.019,25 € 9,45 3 15 0 0 0,5 10 34,45

GRULOP 21 S.L. 3.760.402,73 € 20,18 3 15 3 15 0,5 10 60,18

VILOR INFRAESTRUCTURAS, SL - MARTIN 

HOLGADO OBRA CIVIL SL
3.923.565,00 € 7,91 3 15 3 15 0,5 10 47,91

LICITADORES

Proposición económica Incremento del plazo de garantía

Criterios 

Matemáticos Total 

puntos

(Hasta 65 puntos)

 Reducción del plazo de ejecución Incremento del control de calidad

LICITADORES

Valoración criterios 

juicio de Valor 

Total puntos

(Hasta 40 puntos)

Valoración Criterios 

Matemáticos 

Total puntos

(Hasta 65 puntos)

TOTAL 

 VALORACIÓN

CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A. 18,00 65,00 83,00

FERROVIAL CONSTRUCCIÓN, S.A. 33,00 45,15 78,15

GRULOP 21 S.L. 9,00 60,18 69,18

EIFFAGE ENERGÍA, S.L.U. 18,00 50,63 68,63

UTE VILOR INFRAESTRUCTURAS, SL - 

MARTIN HOLGADO OBRA CIVIL SL
13,00 47,91 60,91

GEOXA, GENERAL DE CONSTRUCCIONES, S.L. 5,00 34,45 39,45
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En consecuencia con lo anterior, la mesa por unanimidad de los miembros asistentes, con base en 

los fundamentos que anteceden, acuerda elevar al órgano de contratación la siguiente PROPUESTA: 

  
ADJUDICAR el contrato administrativo consistente en la ejecución de OBRA DE REHABILITACIÓN 
ENERGÉTICA DE FACHADAS Y CUBIERTAS Y MEJORA DE LAS INSTALACIONES ENERGÉTICAS DE LA 
RESIDENCIA MIXTA DE PERSONAS MAYORES PARQUESOL EN VALLADOLID con plena sujeción a la oferta 
presentada y a los pliegos de cláusulas que sirvieron de base para esta contratación, a favor de la empresa 
CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A.., C.I.F  A36006666, por un importe de 4.065.980,78€ (B.I  3.696.346,16 € 
mas 369.634,62 € de IVA al 10%) 
 

Así mismo la empresa en su oferta se compromete: 
 

- Incrementar el plazo de garantía de: TRES (3) años (a mayores del plazo obligatorio de garantía 
establecido en el PCAP que es de 1 año).  

- Una reducción del plazo de ejecución de 3 meses. 

- Incrementar el control de calidad: 0,5 % sobre el mínimo exigido en el PCAP del 1% 
 
Todo ello, sin perjuicio del adecuado cumplimiento del requerimiento a que se refiere la cláusula 

18 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.   
 

4.  Aprobación de esta acta. 

 

A continuación, la Mesa de Contratación una vez examinado el borrador del acta de la sesión celebrada en 

el día de hoy acuerda aprobar el acta de esta sesión.   

 

Y de todo ello se extiende el presente acta de la que yo, como Secretaria, certifico con el Visto Bueno de 

la Presidenta. 



























EMPRESA OFERTA SIN IVA DIFERENCIA CON LA MEDIA PORCENTAJE DE BAJA Temeraria

CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A. 3.696.346,16 € -158.817,79 -4,12% NO

EIFFAGE ENERGÍA, S.L.U. 3.887.423,49 € 32.259,54 0,84% NO

FERROVIAL CONSTRUCCIÓN, S.A. 3.960.227,04 € 105.063,10 2,73% NO

GEOXA, GENERAL DE CONSTRUCCIONES, S.L. 3.903.019,25 € 47.855,30 1,24% NO

GRULOP 21 S.L. 3.760.402,73 € -94.761,22 -2,46% NO

VILOR INFRAESTRUCTURAS, SL - MARTIN HOLGADO OBRA CIVIL SL 3.923.565,00 € 68.401,05 1,77% NO

Suma ofertas 23.130.983,67

Nº Ofertas 6

Media ofertas 3.855.163,95

Anexo II- Comprobación  presunción de oferta anormal o desproporcionada
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